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PQUI-300       Seminários em Química I
(Obrigatória)

15:00-
17:00

Labpetro Auditório Cleocir José Dalmaschio
Warley de Souza Borges
Josimar Ribeiro
Marta Albuquerque Machado
Rafael de Queiroz Ferreira

PQUI-302       Seminários em Química III
(Obrigatória)

15:00-
17:00

Labpetro Auditório Cleocir José Dalmaschio
Warley de Souza Borges
Josimar Ribeiro
Marta Albuquerque Machado
Rafael de Queiroz Ferreira

PQUI-303       Seminários em Química IV
(Obrigatória)

15:00-
17:00

LabPetro Auditório Cleocir José Dalmaschio
Warley de Souza Borges
Josimar Ribeiro
Marta Albuquerque Machado
Rafael de Queiroz Ferreira

PQUI-304       Estágio em Docência I
(Obrigatória)

Cleocir José Dalmaschio

PQUI-305       Estágio em Docência II
(Obrigatória)

Cleocir José Dalmaschio

PQUI-309       Físico-Química Avançada I
(Obrigatória)

08:00-
10:00

08:00-
10:00

PPGQUI 114 Marcos Benedito José Geraldo de Freitas

PQUI-311       Química Orgânica Avançada I
(Obrigatória)

16:00-
18:00

16:00-
18:00

PPGQUI 116 Ricardo Machado Kuster

PQUI-312       Química Orgânica Avançada II
(Obrigatória)

14:00-
16:00

14:00-
16:00

PPGQUI 116 Sandro José Greco

PQUI-313       Química Analítica Avançada I
(Obrigatória)

14:00-
18:00

PPGQUI 115 Rafael de Queiroz Ferreira

PQUI-318       Análise Térmica 14:00-
18:00

PPGQUI 114 Cleocir José Dalmaschio

PQUI-319       Tópicos Avançados em Química
Inorgânica: Propriedades de
materiais em estado sólido

14:00-
18:00

PPGQUI 114 Wanderlã Luis Scopel

PQUI-327       Fitoquimica 08:00-
12:00

PPGQUI 115 Warley de Souza Borges
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PQUI-330       Métodos de Espectrometria
Atômica

09:00-
11:00
14:00-
16:00

09:00-
11:00

PPGQUI 115 Maria Tereza Weitzel Dias Carneiro Lima
Geisamanda Pedrini Brandão Athayde

PQUI-332       Planejamento de Experimentos 10:00-
12:00
13:00-
15:00

PPGQUI 214 Paulo Roberto Filgueiras

PQUI-334       Técnicas Modernas de RMN 09:00-
12:00

09:00-
10:00

PPGQUI 114 Álvaro Cunha Neto

PQUI-340       Emulsões e Compatibilidade de
Petróleo

14:00-
18:00

PPGQUI 114 Eustaquio Vinicius Ribeiro de Castro

PQUI-343       História, Filosofia e Sociologia da
Química

14:00-
18:00

PPGQUI 115 Paulo Rogerio Garcez de Moura
Priscilla Paiva Luz

PQUI-8000      Dissertação de Mestrado

PQUI-9000      Projeto de Tese


