## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

## Oferta de disciplinas para o período 2022/1

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PQUI-300	Seminários em Química I (Obrigatória)					15:00- 17:00			Labpetro	Auditório	Cleocir José Dalmaschio Warley de Souza Borges Josimar Ribeiro Marta Albuquerque Machado Rafael de Queiroz Ferreira
PQUI-302	Seminários em Química III (Obrigatória)					15:00- 17:00			Labpetro	Auditório	Cleocir José Dalmaschio Warley de Souza Borges Josimar Ribeiro Marta Albuquerque Machado Rafael de Queiroz Ferreira
PQUI-303	Seminários em Química IV (Obrigatória)					15:00- 17:00			LabPetro	Auditório	Cleocir José Dalmaschio Warley de Souza Borges Josimar Ribeiro Marta Albuquerque Machado Rafael de Queiroz Ferreira
PQUI-304	Estágio em Docência I (Obrigatória)										Cleocir José Dalmaschio
PQUI-305	Estágio em Docência II (Obrigatória)										Cleocir José Dalmaschio
PQUI-309	Físico-Química Avançada I (Obrigatória)	08:00- 10:00		08:00- 10:00					PPGQUI	114	Marcos Benedito José Geraldo de Freitas
PQUI-311	Química Orgânica Avançada I (Obrigatória)	16:00- 18:00		16:00- 18:00					PPGQUI	116	Ricardo Machado Kuster
PQUI-312	Química Orgânica Avançada II (Obrigatória)		14:00- 16:00	14:00- 16:00					PPGQUI	116	Sandro José Greco
PQUI-313	Química Analítica Avançada I (Obrigatória)		14:00- 18:00						PPGQUI	115	Rafael de Queiroz Ferreira
PQUI-318	Análise Térmica			14:00- 18:00					PPGQUI	114	Cleocir José Dalmaschio
PQUI-319	Tópicos Avançados em Química Inorgânica: Propriedades de materiais em estado sólido	14:00- 18:00							PPGQUI	114	Wanderlã Luis Scopel
PQUI-327	Fitoquimica				08:00- 12:00				PPGQUI	115	Warley de Souza Borges

Gerado em 02/07/2025 às 2:05hs

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

## Oferta de disciplinas para o período 2022/1

Código	Disciplina: sub-título	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Prédio	Sala	Professor
PQUI-330	Métodos de Espectrometria Atômica	09:00- 11:00 14:00- 16:00		09:00- 11:00					PPGQUI	115	Maria Tereza Weitzel Dias Carneiro Lima Geisamanda Pedrini Brandão Athayde
PQUI-332	Planejamento de Experimentos			10:00- 12:00 13:00- 15:00					PPGQUI	214	Paulo Roberto Filgueiras
PQUI-334	Técnicas Modernas de RMN		09:00- 12:00		09:00- 10:00				PPGQUI	114	Álvaro Cunha Neto
PQUI-340	Emulsões e Compatibilidade de Petróleo		14:00- 18:00						PPGQUI	114	Eustaquio Vinicius Ribeiro de Castro
PQUI-343	História, Filosofia e Sociologia da Química			14:00- 18:00					PPGQUI	115	Paulo Rogerio Garcez de Moura Priscilla Paiva Luz
PQUI-8000	Dissertação de Mestrado										
PQUI-9000	Projeto de Tese										

Gerado em 02/07/2025 às 2:05hs página 2 de 2